mensurā corpo  
ream mundatio spiritalis excedens: ebrietatem non cælat gloriosam. Nobis tamen ab illo est incipiēdum a quo  
hauriendi sitis est inchoata ut ex desiderii magnitudine: sacræ infusionis plenitudinem doceamus ex uino sitim  
parilem sociorū: non auara diuinæ sobrietatis propinatione propinatam: Ecce in clytam sodalitatē. Augustū  
caput Petrus extulit: noui signifer testamenti: & in creatione primitiuus. Alius quod sine dubitatione loquor:  
Abraham: nescio an maior. Certe quod s̄t̄io: non secundus. Illi generatio larga promittitur: huic generatio pa  
scenda cōmittit̄. Ab illo iustificāda p̄cedūt: in hoc iustificata fundantur: ita qd̄ sperat: hic accipit. Illi dicitur: fa  
ciam te in gentem magnā: huic dicitur: faciam te piscatorem hoīum. Illi dicitur: in semine tuo benedicentur pa  
tria gentium: huic dicitur: iudicabis duodecim tribus Israel. Illi dicitur in stellis erit nomen tuum: huic dicitur:  
tibi dabo clauēs regni cælorū. Ac per hoc: ille fecunditate seminis benedicti ipletur: hic ante semen ipsum euan  
gelizaturus assistitur. Abrahæ pro filiis claritas monstratur astroꝝ: sed Petro traduntur regna cælorū: uidelicet  
ut in eo sine petro nec filii Abrahæ possint itrare. Hic ergo: nō quo circūcisus sit iuxta gentē suā apud dominū  
gloriatur: sed dicit. Ecce nos reliquimus oīa: & secuti sumus te: quid erit nobis? Quæ sunt ista oīa apud eū: qui  
p̄ter instm̄ artis piscatoriæ nihil hēbat̄: Oīa inquit: utiq; quæ ad concupiscentias mundus ingerit: quæ p̄æ  
putia possunt dici: si congregantur ad lenocinia peccati: quæ uehementius p̄cedenda succrescunt: si quo cum  
prouentu mentite scelicitatis adulantur: interiorēq; illā mentis nræ naturam circunuestire nituntur: ut maio  
ribus tenebris ipsam etiam quod nobis pro lumine datum est: tenebrescat. Omnia inquit apostolus reliquimus  
& secuti sumus te. In fidem ueteris exempli nepotum uirtus tam sera: q̄ mira: per discipulum primogenitum no  
uæ iustificatiōis aspirat: & obsolescentibus iam pene imaginibus ueritatis Abraham reformatur in Petro: oīa  
reliquisse testatur: non in alto fluctuat: artis cura non geritur: nec locus ægra sine domino uisitur. Omnis sin  
gularis uiri affectus in Christo est: hunc sequitur substantiæ contemptor: studii negligens affinitatis oblitus: &  
id quod Abrahæ ut faceret ioperatum est: hic iam fecisse non cælat. uidelicet ut simili circūcisione: sicut uirtu  
tis hæres est: fiat hæres & gloriæ. Omnia inquit reliquimus: & secuti sumus te: quid erit nobis? Hoc est dicere:  
totis uitæ prioris uitiis defecatis: in forma utris in pruina iacentis: dum te sequor exarui: nihilq; in hoc mundo  
p̄ter te: quo impleri cuperem: elegi: cuius non frustra huiusmodi siccitas sancti spiritus ubertate pensatur: p  
quam ebrietatem nouæ gratiæ in se apostolus ipse dum linguis infidelium infamatur: agnouit Sed & cæteri a  
postoli eiusdem musti spumauere feruore: & unius botrionis superfluenti maduere uindemia: qui tamen in o  
dorem eius nectaris ad beati Petri similitudinem cucurrerunt. Aspice illos geminum sydus in terris: nec incassū  
tonitru filios nuncupatos: cybam: linum p̄remq; d̄ferentes: nec uictus sollicitudine dubitantes: nec officii usi  
bus inhærentes: nec p̄tātē p̄riā reuerentes: sumptu: negotio: affectione castratos. Quid aliud utiq; q̄ natura se  
culi circumsos ueste: fluctu arida: manu ære sicca: corde pietate non molli: nudo etiam de nauali parata uestigio  
Credo ad eā formā: iā tunc & Moyse ut pedū solueret uincula: p̄ceptū est: q̄ speciosi pedes euangelizantium.  
pacē: Et iō nō sūt uelāda quæ pulchra sūt in cōspectu domi. nec mortuis uestiēda quæ uita diligit. Hūc rursus  
respicit de theloneo publicanū q̄stum dānātē: cōsuetudinē respuētē: & nomē actus fidei noīe: ut ab oibus oīno  
nō pars corporis: sed natura p̄fus iniquæ cōsuetudinis circūcisā mōstret. Totū dicere nouæ uocatiōis examē:  
nisi in similibus cōuenirēt: & eādē uirtutē h̄ret diuersitas p̄sonarū: naturāq; mūdialem multitudo licet hoīum:  
uno tamē cōtēptu rez: uelut falce succideret. Et quoniā satis abūdeq; exēpla & ueterē p̄tulimus: & nouorū mētif  
q; cur sū ne uelut cæca nocte ad ignoratiæ scopulos deueniret: s̄ctorū imagibus q̄si p̄ sermonē cæli notādis sy  
deribus istruximus: nūc ex obscuro noctis egressi nō solū diē & solē: sed ipsius solis & luminis lumē: sub quo er

Omnia reliquimus petrus

Matheus publicanus

*Enimvero*

rari non potest contempleremur. Illorum namque quaerit ipsa multitudo iudicium: & in copia formarum necesse est ut eveniat. Subinde similitudo flammarum & saepe nautis consule attonitis pro pavoris: ut lucifer vespere & vespere luciferum metiamur. Solis sine societate parili sola est claritudo miranda: cum dubia etiam sub nubilo a similitudine sit uendicata si paruit. Ac pro hoc etiam non dominus quoniam carne supersit: & homo esse dignatus est: aliquid tale fecerit regramus: ut uelut solis sub nubilo ita sub specie corporali etiam id quod radiaverit admiremur aliquidque potius opprobiamus: quam ipsum aliunde supersisse credamus. Quae autem alium pro fide humana diuinamque in hoc saeculi pelago nunquam sine metu naufragii nauigantes. ad dirigendum ueritatis sequamur: quam illum qui disclusa penitus parilitate sui solus etiam cum pro nobis in nostra carne obsecrat amemus est? Qui nec in homine potest caelari: dum mortalitatis naturam substantia diuinitatis exuperat. qui non elementum: sed uirtus elementorum est: in quo tenemus initium & consumationem & medietatem hominum: per quem solum solis & anni cursus sunt: & stellarum expositiones: mensium quoque mutationes: quoniam in ipso uetera transferuntur: & facta sunt omnia noua. Et cum magorum iter eius stella duxerit. quid mirum erit: si nos quoque gestorum eius claritas uelut ipso thesauro uniuerso fulgoris instruxerit? Atque utinam ad certam dationem tanti splendoris & luminis nostrorum oculorum auertat infirmitas. ut ille se subtraheret: & negaret inquis: non: sed palam omnibus caelestis splendor apparet. Mox ad eum sequax mens amica uoluntate conuertat: in solo inueniet plenitudinem: quam guttatim per singulos colligebat. Octauo die circumciditur: & Ioseph hereditate: & matre utique quasi homo qui promissus fuerat ipsi Abraham: cum de circumcisione doceret: dicente domino. Et erit testamentum meum in carne uestra in testamento aeterno. Dei testamentum in nostra carne esse: domino in nostra carne dignante: quod dubitat. Illudque testamentum aeternum uideri quod citharis & psalteriis psallere: cuius rei quam plura est disputatio & necessaria uidetur esse transcurso: ne per ramorum copiam robur ipsum propositae materiae derelinquens incaustigata erret effusio: praesertim cum mihi difficilius sit naturam eius implere quam querere: & satis superfluum incurrentibus brachis laborare: quam ipsam materiam gracile non sustentet ingenium: & necessarium penes sicut & disputationibus aliquibus circumcidamur dum de circumcisione tractamus: quando nobis ad excusandam etiam ipentiam nostram opportunitate materiae ipsius praestet auctoritas. Igitur ad propositum redeuntes interrogemus ipsum hominem suum: nam de domino loquebamur. Ipse qui erat in homine circumcisio: cum iam secundum legem circumcisus haberet clamaret: ut euangelista testatur. Vulpes foueas habent: & uolucres caeli nidos ubi requiescant. filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. Rogo hic ubi sub Cyrino caesus inuestigatio: ubi edictum Caesaris: ubi necessitas profiteri: ubi Ioseph ipsa professio. Noua ratio illic habet nihil: quod descriptor inueniat: & uere. Nulla namque dominum saeculo mancipata delectat: nec sibi usurpat quicquid uel Caesari uel mundo uoluit esse captiuum: docens nullum duobus dominis posse seruire: Circumcidit ergo hereditate Ioseph & Maria: nihilque sibi de mundialibus uendicat subtributo: qui utique eis dixerat. Nescitis quia oportet me in patris meis esse: scilicet in templo non in saeculo: in sacrificiorum mysterio non in malignantium consilio: in patris utique spiritualibus: nam patrem in carnalibus non habebat. Denique de eo templo & oves abegit & boues: & melas numulariorum: euerit: sic templum etiam ipsum quod figura est corporis sui: carnali concupiscentia circumcidit: ut intelligeret homo haec sibi in sua mente esse faciendam: nec sane suis parcat effectibus: nam cum gladium quo alios circumcidebat docendo: si quis amauerit patrem & matrem supra me: non est me dignus: sua conuertit in uiscera: & sub ipsa facit: quod credentibus est facturum: cum dicit. Quae est mater mea & qui sunt fratres mei? O mysterium: matrem Mariam sibi dominus abiurat: cum extra uerbi esset audientiam constituta: eo potissimum tempore quo uerbum predicaret a uerbo: & ipsum se ministrandum discipulis ministraret: quod aptius postmodum in illa unguenti effusione patefecit: dicendo. Me autem non semper habebitis. Irascit ergo cum eum magistrum uitae docenda non eligat: qui eam matrem per uirginem parturienti elegit: & cur ad eum quae extranei etiam tam facile interpellare possent mater nollet intrare: nam fratres necdum credebant in ipso. Quis hic erit rogo: qui excusationem praeferat aut gratiae aut amoris: si & Mariam merito nulla uincit: & Christum dominum nostrum neimo superat pietate? Illa namque mater negatur a filio ut uera illa circumcisio doceat: quoniam magister & parens uitae debuit uiuere: quod docebar esse uiuendum. Hic est ille gladius scemoralis: quo leuitae suos propinquos & proximos occiderunt: quo etiam dominus ipse a patre iubetur accingi: quae omnes capiunt qui se ipsos castrauerunt propter regnum caelorum: quem gladium dominus mittit in terras: ut filium separaret a patre filiam a matre sua: nux a focu sua: hoc gladio etiam beatus Paulus ecclesiam circumcidit dicens: Reliquum est: ut qui habent uxores: tanquam non habentes sint: & qui emunt: tanquam non possidentes sint: & qui utuntur hoc mundo: tanquam non utantur: hic totus iustitiae uirtus: hic ratio est circumcisio omni carne. i. parentum: fratrum: cognationum: affinitatum: nullum amplius amare quam dominum: ut ad crucis imaginem dei uerbo: non ad aliquos mundi actus: moneamur affixi matrem commendare discipulo. Res loquitur ipsa. cur pars corporis per quam iudeus se autumat iustificari despectioni adiudicata uideatur. adeo ut difficilius fuerit modum adhibuisse sermoni: quam argumenta requisisse: & hanc ueram esse circumcisionem: si abrenunciantes mundo: ex quo iuxta carnem nostra natura est: & parentibus: & quae fidei scandalum faciunt circumcisio: oculo etiam & manu: nudi & soli debiles etiam si fieri potest dominum sectemur. Cantantes uere: quoniam pater meus & mater mea derelinquarunt me: ut a domino mereamur assumi: & corporea denudati natura spiritualium indumentis actuum gloriosius uestiamur scientes quoniam quod de carne nascitur: caro est: & quod de spiritu: spiritus est: dicente apostolo. Et si cognouimus Christum secundum carnem: uere iam nunc non nouimus in quo nobis mundus crucifixus est: & nos mundo: ut praepitiis quae sunt in superficie conuersionis abscissis: nudum illud & solum nostrae generationis secretum: quod superfluis tegebatur appareat. Si enim foenum quod hodie est & cras in clibanum mittit: deus sic uestit: quanto magis nos: si fide modicos non esse prauidet: Cultello itaque petri corporis nostri circumcidenda est natura. Petra autem Christus est: cuius cultellus amor est: quo crescente in nobis: saeculi desideria decrescent. Quae qui amauerit: dicit patrem non noui te: naturamque circumdens suam: nec ut patrem

*Numulariorum mense*

111

111

De iudicio salomonis  
in sectione finali

patre sepeliat mortuum separabit a Christo: expoliatus ueterem cum actibus suis: quod preputium est alius natura sua uidebit esse substantia. i. ut sicut primus homo terrenus a terra: ita secundus celestis incipiat esse ex celo. Nec dicat iam cuius circuncisa est natura patre preter eum qui in celis est: se habere se precepto domini lucido illuminatis oculis sedere ad dextram uirtutis filium hominis agnoscat. Obterenda sunt omnes aut uoluptates: relinquenda studia delectationum quoniam hic circuncisionis est ueritas: non figura. Nite dum in summa: ut cunctis naturalibus amputatis: conuersario nostra tedit ad celum: ubi Christus est ad dextram dei: Quod ita uerum erit: si ludi: si iocus si conuiuium: si sermo pene familiarium deserat & tamen qui circunciduntur a seculis: ut non nos mundo: qui uitae imagines sumus: sed mundus nobis mortuus esse credatur: nec glutinari eorum aliquid quae circuncisa sunt inimici arte sinant: sed clamemus: sedit sanguis circuncisionis: ut cum in nobis uitae calculus ceperit operari: in quo nomine nouum solus nouit ille qui accipit: non timeamus in loco reuelationis occidi. quoniam & imputat aliquid non domino per amorem. Nam & operarius ibi benignus admittit: ut superius in beato Petro nouum gratiae susceptorem didicimus: tota credulitatis nostrae harmonia: ita uis uehementius parte fidibus: resuletemus: propter uerba labiorum tuorum domine ego custodiui uias tuas. An ne est aliquid tam durum: tam ferreum: quam repugnare naturae? Et cum omnia in mundo per deum nobis sint facta: ipsos nos uelut non nostra circumsistet repellere: non uidere: mundumque ipsum nobis se cum omnibus diuitiis & pulchritudinibus suis ingerentem: manu quaedam repudiare uirtutis: Obseruatisque omnibus sensibus: quibus ad animam substantia uitalis accedit: pene ad imaginem obrigescere mortuorum: Non uisu: non auditu: non odore: non tactu: non sapore capi: Et in natura corporis naturam corpoream non habere: Hominemque se quod homo sit: obliuisci: Eum tamen hoc ipso quod ambiat: non teneri: quia uere quod homo sit teneat: & eo magis agnouerit. Tu quod durum est praesentia sibi abdicare: dum uiuit: Et futura sperare post uitam: Et natura corporis hoc ut diximus: nisi circuncisa: non patitur facileque se gestit iactare in suis: sibi cernens terras: sibi maria: sibi uides sole & uniuersa astra seruire: & quando se fraudari a terrestribus patitur: cum dominetur & caelo: Tantoque ergo alementorum tam importuno circumeuata famulatur: usque ad obliuionem suae conditionis inducitur: & in despectu totius sublimata mundi uincere ipsa: ex eo quod sibi obsequuntur praesumit elementa: hinc montes scrobibus fodiendo: hinc ualles substructionibus operando: hinc maria mollibus arado: nunc arida irriguis fecundando: nunc stagna paludesque siccando: uel campos consiliis nemoribus uestiendo: ac siluorum montium iuga uetustis nemoribus denudando: ut pene dominam se naturam esse non credat: si fecerit aliter. Cuius naturae concussione natura nostra his conditionibus agitata ducitur. habet uias domini custodire: in quibus non experimentis sed detrimentis potentiae desudatur: nec queritur: ut supra nos aueat uniuersa mortalitas: sed ut secundum nos uita ducatur: ne amplius nos aestimando quam sumus: incipiamus nec id obtinere quod sumus: cum per hoc ipsum: si uelimus despiciere quod sumus: mereamur in melius esse quam sumus: dicente domino: & nostrae imputationi: quem praesumimus subscribente. Amen dico uobis. nemo est qui relinquat domum: aut parentes: aut fratres: aut uxorem: aut filios propter regnum dei: qui non recipiat centuplum in tempore hoc: & in saeculo uenturo uitam aeternam hereditabit. Et talibus promissionibus uiae illae durae: quas ob uerbum domini necesse est: molliuntur. In quas custodia utique multa retributio est. His mercedibus inuitamur: quos & cogit: dum uelle nos ambit: quod poterat & iubere. Denique cum uerbum uiae durae dicerent esse sermonem: & ob hoc turbationes qui eum sequebantur: abscederent: respiciens discipulos suos nunquid nam & ipsi abire uellent inquiri iratus: adeo eligit potius se nobis bona omnia debere si uolumus: quam imputare si cogimur: dicente domino: si enim uolens hoc ago: mercedem accipio: si autem inuitus: dispensatio mihi credita est. Haec uoluntas saecularis illius uagina cultelli est: quae ubi in se amorem dei quem cultellum esse diximus receperit: merebitur intelligere dominum uera praedicasse. Iugum enim meum suauis est: & sarcina mea leuis est: quoniam superfluis omnibus amputatis: & cunctis oneribus circuncisis beluae quadam sarcinalis imagine tenuata: uere etiam nos cum psalmista dicimus: qui uel per glaciem uel per liquidam etiam mollemque substantiam angustum illud acus foramen transire possumus: quod intrare qui in equis sperant & curribus non ualebunt: quoniam tales etiam uia illa quae lata est & spatiosa: uix capiet. Laborum itaque arduos montes & difficultatum prope modum muros quibus caelestia ab humanis uelut prouinciae cuiusdam limitibus separantur: diuina dimicatrix munificentia liberalitasque deplanat. Et sicut turbis sacerdotalibus muros illius hierico: ita prophetarum uocibus turri nostri interitus elidit: si modo contra spem in spe credentes & quodam concitato lumine uide di salienti transpectu in fraudem praesentium caducorum: promissa tanquam manibus iam apprehensa miramur: & hac circuncisi natura in aliamque naturam transpoliti mente illa & animo teneamus: quae nec oculus uidit: nec auris audiuit: nec in cor hominis ascenderunt: quae praeparauit dominus his qui diligunt eum: de quorum numero non est nisi qui per demonstratam superius circuncisionem: uelut cum domino confixus in cruce semper peccatis suis passione est dignus: illum uero dominum nostrum dignum tali passione non credens dixerit: domine memor esto mei cum ueneris in regnum tuum. Quae dum adhuc loquitur ipse dominus promptus interpellatis auditor consolari (ut consueuit) pro sua pietate dignabitur: dicendo: fortis animo esto: Amen dico tibi: hodie mecum eris in paradiso.

Beati Hiero. ad Ruffinum presbyterum Romae de iudicio Salomonis in sectione paruuli secundum tropologiam per duas meretrices ecclesiam & synagogam exponens: quae synagoga filium per caerimonias legis extinxerit. Epistola. LXII.

**M**ultum in utraque partem crebro fama mentitur: & tam de bonis mala quam de malis bona falsorum ora concelebrant. Unde & ego gaudeo quidem super testimonio erga me sanctitatis tuae: & amore sancti presbyteri Eusebii. Nec dubito quin me pudice praedicetis: sed tacitum uestrae prudentiae iudicium pertimesco. Itaque obsecro: ut magis memineritis mei: & dignum uestra laude faciatis. Quod primus ad officium prouocasti: & tibi secundae in rescribendo partes datae sunt: non uenit de incuria in amicos sed de ignorantia. Si enim scissem: praecipuassem sermonem tuum. Interpretatio iudicii salomonis super iurgio duarum mulierum meretricum: quantum ad simplicem historiam pertinet: perspicua est: quae puer annorum xii. con-

tra ætatis suæ mēsurā de itimo humanæ naturæ iudicari affectu: unde & admiratus est & primuit illū ois isra-  
el: qđ scilicet eū māifesta nō fugerēt: qui tā prudēter abscondita deprehēdisset. Quātū ad typicos p̄inet intelle-  
ctus: dicēte apostolo hæc oia in figura cōtingebāt illis (scripta sūt autē de nobis: in quos fines sæculorū decurre-  
rūt) qđā græcorū autumāt sup̄ synagoga & ecclesia sentiēdū: & ad illud tps cūcta referēda quādo post crucē &  
resurrectionē tā in israhel q̄ in gentiū populo uerus Salomon. i. pacificus regnare cœperit. Quod autē adulteræ  
& meretrices synagoga & ecclesia in scripturis dicant: nulla dubitatio ē: & hoc prima fronte uidet̄ esse blasse-  
mū. Cæterū si recurramus ad p̄phetas: Osce uidelicet: qui accepit uxore fornicariā: & generat filios fornicatiōis  
& deinde adulterā: & Ezechiel qui hierusalē q̄si meretricē arguit: q̄ secuta sit amatores suos & diuarcauerit oī  
trāsēnti pedes: lupanarq; in loco celebri extruxerit: ai aduertemus Christū iccirco uenisse: ut meretrices dona-  
ret m̄rimonio: & de duobus gregibus unū ouile faceret: medioq; pariete destructor: in easdem caulas oues prius  
morbidas cōgregaret. Hæc sūt duæ uirgæ: quæ iūgunt̄ in Ezechiel: & de quibus p̄ Zachariā dominus refert. Et af-  
fūpsi mihi duas uirgas: unā uocauī decorē: & alterā uocauī funiculos: & p̄uī gregē. Mulier quoq; illa meretrix  
in euāgelio: quæ pedes Iesu lachrymis lauat: crine detergit: & cui p̄ctā oia dimittunt̄: manifeste pingit ecclesiā  
de gentibus cōgregatā. Hoc iccirco in prima frōte replicauī: ne cui uideat̄ incōgruū si meretrices dicant: quæ  
una Salomonis iudicio filii possessiōe donata est: prudēs quærit auditor: quō meretrix sit ecclesia quæ nō habet  
maculā neq; rugā. Nō dicimus ecclesiā p̄māisse meretricē: sed fuisse. Nā & in Simonis leprosi domo Saluato-  
ris scribit̄ inesse cōiuiū: utiq; nō quia leprosus erat eo tpe quo hēbat hospitē saluatorē: sed quia leprosus ante  
fuerat. Matthæus quoq; in catalogo apostolorū publicanus dī: non quo p̄māserit publicanus post apostolicā  
dignitatē: sed quia prius fuerit publicanus: ut ubi sup̄abundauit peccatū sup̄abundaret & gratia. Simulq; cōsi-  
dera quid dicat ecclesia cōtra synagogā calūniatricē. Ego & mulier hæc habitamus in domo una: post resurre-  
ctionē enim domini Saluatoris una de utroq; populo ecclesia cōgregata est: & quæ eleganter pepi inquit apud  
eā in cubiculo. Ecclesia enim de gentibus quæ nō hēbat prius legē: & p̄phetas pepi in domo synagogæ: nec e-  
gressa est de cubiculo: sed ingressa. Vnde dicit̄ i cāntico cānticoꝝ. Introduxit me rex i cubiculū suū: & iteꝝ & qđē  
non spernā te: Assumens intrōducā te in domū matris meæ: & in cubiculū eius quæ concepit me. Tertia autē die  
postq̄ ego pepi: pepi & hæc. Si cōsideres Pilatū lauante manus: atq; dicente: mundus ego sū a s̄guine iusti hu-  
ius: si Centurionē ante patibulū cōfiteat̄. Vere hic erat filius dei: si eos ante passionē per Philippū dominū ui-  
dere desiderant: haud ambiges primā pepisse ecclesiā: & postea natū populū iudæorū pro quo dominus p̄ca-  
bat: Pater ignosce eis: quid enim faciūt: nesciūt. Vnaq; die credidere tria milia: & alia die quinq; milia. Quia e-  
ramus simul (multitudinis enī credentiū erat cor unū & aīa una) nullusq; alius in domo nobiscū exceptis nobis  
duabus: non blasphemantiū iudæorū: nō gentiliū idolis seruientium. Mortuus est autē filius mulieris huius nocte  
Dū. n. legis sequit̄ obseruantia: & gratia euāgelii iugū Moysæ doctrinæ copulat tenebrarū errore coopta est:  
oppressitq; eū mater sua dormiens: quæ nō poterat dicere ego dormio: & cor meū uigilat. Media nocte surgens  
tulit filiū de latere ecclesiæ dormiētis: & i suū collocauit sinū. Relege totā apostoli ad galathas epistolā: & aiad-  
uerter quō filios ecclesiæ suos facere synagoga festinet. Et dicat apostolus: filioli mei quos iteꝝ parturio donec  
christus formetur in uobis: uiuū tulit nō ut possideret sed ut occideret: nō enim amore fecit hoc filii sed æmula  
odio: & suū mortuū p̄ legis cerimonias: in sinū ecclesiæ sup̄posuit. Longū est si uelim per singula currere: quō p̄  
apostolū Paulū: & ecclesiasticos uiros: intellexit ecclesia: nō esse suū filiū qui tenebatur in lege: & in luce cognos-  
uerit quē in tenebris nō uidebat. Inde iurgiū ortū est p̄sente rege: altera dicēte: filius tuus mortuus est: meus  
autē uiuit: altera respondēte mentiris: filius quippe meus uiuit & filius tuus mortuus est: atq; in hunc modū cō-  
tendebāt corā rege. Tūc rex Salomon qui manifeste Saluator accipit̄ secūdū psalmū. lxxi. qui titulo salomonis  
inscribit̄: ubi nulla dubitatio est: qn cūcta quæ dicant̄ nō Salomōi mortuo: sed Christi cōueniāt maiestati: simu-  
lat ignoratiā: & humanos pro disp̄latiōe carnis mētitur affectus: sicut & in alio loco: ubi posuistis Lazari. Et ad  
mulierē fluentē sanguinē quis me tetigit: Gladiū postulat. De quo dixerat: nolite putare q̄ ueneri pacē mitte-  
re sup̄ terrā: nō ueni pacē mittere: sed gladiū: ueni. n. diuidere hoiem cōtra patrē suū: & filiā cōtra matrē suā: &  
nuz cōtra socrū suū & inimici hoīs domestici eius: & tētat natura naturæ dominus: uultq; secūdum utriusq;  
uoluntatem uiuentem filium: in legem gratiamq; diuidere: non q̄ hoc probet: sed q̄ ad arguendum calumniā  
synagogæ hoc uelle se dicat. Illa quæ uolebat ecclesiæ filium in gratia uiuere: nec per baptismum liberari: liben-  
ter habet diuidi p̄uere: non ut possideat: sed ut interficiat ecclesia quem scit suum esse: libenter concedit æmula:  
dum uiuat saltem apud aduersariā: ne inter legem diuuis & gratiam: saluatoris mucrone feriatur. Vnde di-  
cit apostolus: ecce ego Paulus dico uobis: q̄ si legem obseruatis: Christus uobis mihi prodest. Hæc sub allego-  
riæ nubilo dicta sunt. Cæterū optime noui prudentia tua: non eadem regulas esse in tropologia umbris: quæ  
in historia ueritate. Quod sicubi pedem offendimus: & sapienti lectori friuolum uideatur esse: quod scripti-  
mus: culpam auctori referat. Nos enim & hæc ipsa in lectulo decumbentes: longaq; ægrotatione confecti uix  
notario cæleriter scribenda dictauimus: non ut implemus materiam: sed ne tibi in principio amicitia: aliqd  
imperanti uideremur negare. Ora nobis a domino sospitatem: ut post. xii. menses quibus iugi languore confe-  
ctus sum: possim aliquid dignum uestræ scribere uoluntati: & ignosce: si scatens oratio solito cursu non fluat.  
Non enim eodem lepore dictamus: quo scribimus: quia i altero sæpe stilum uertimus: iteꝝ quæ digna legi sint  
scripturi. In altero quicqd in buccā ueneri: celeri sermone cōuoluimus: Caninū libet̄ uidi: qui narrare poterit  
qđ difficile & periculosū manus dextræ usq; in p̄sente diē: quo ista dictaui uulnus sustinuerim.